→
☆ continuaçã



com base nas alíquotas vigentes na data. A despesa de imposto de renda e contribuição social dos períodos reportados inclui as despesas de impostos cor-

efeitos tributários sobre itens que foram diretamente reconhecidos no patrimônio líquido, onde nestes casos, os efeitos tributários também são reconhecidos no patrimônio líquido. Os impostos diferidos são reconhecidos utilizando-se o méto-

do dos passivos (ou *liability method*) segundo o CPC 32 sobre diferenças temporárias e prejuízos fiscais originadas entre as bases tributárias de ativos e passivos

constituição de impostos diferidos são as taxas vigentes na data de preparação do balanço patrimonial. Impostos diferidos ativos são reconhecidos no limite de

que seja provável que lucros futuros tributáveis estejam disponíveis. Majoração

da alíquota de CSLL - Lei 14.183/2021: Foi sancionada em 14/07/2021 a Lei

das empresas de seguros, previdência complementar, capitalização, instituições financeiras, entre outras. A referida lei estipula que a majoração da alíquota da CSLL vigorará de 1° de julho até 31/12/2021. **3.11 Outras provisões, ativos e**

passivos contingentes: As provisões para acões judiciais (trabalhista, civil e

te ou não formalizada (constructive obligation) como resultado de eventos já ocor-

ridos; (ii) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e (iii) o valor puder ser estimado com segurança. As provisões não

incluem as perdas operacionais futuras. 3.12 Capital social: As ações emitidas

pela Seguradora são classificadas como um componente do patrimônio líquido. Custos incrementais, diretamente atribuíveis à emissão das ações próprias são

registrados no patrimônio líquido, deduzidos dos recursos recebidos. 3.13 Au-

mento do capital social em aprovação: No dia 08/07/2020, através da Portaria SUSEP/CGRAT nº 430, foi aprovada a emissão de 10.877.190 (dez milhões, oi-

tocentas e setenta e sete mil e cento e noventa) de novas ações ordinárias, nomi-

nativas, com valor nominal, perfazendo o valor total de emissão de R\$ 10.877, elevando o capital social da Seguradora de R\$ 251.414 para R\$ 262.291, confor-

me decisão do acionista em AGE de 22/01/2020. No dia 18/08/2020, através da

Portaria SUSEP/CGRAT nº 492, foi aprovada a emissão de 4.000.000 (nove mi-lhões, quatrocentos e vinte mil) de novas ações ordinárias, nominativas, com va-

lor nominal, perfazendo o valor total de emissão de B\$ 4,000, elevando o capital.

acionista em AGE de 16/04/2020. No dia 12/11/2020, através da Portaria SUSEP/ CGRAT nº 617, foi aprovada a emissão de 9.420.000 (nove milhões, quatrocentas e vinte mil) de novas ações ordinárias, nominativas, com valor nominal, perfa-

zendo o valor total de emissão de R\$ 9.420, elevando o capital social da Seguradora de R\$ 266.291 para R\$ 275.711, conforme decisão do acionista em AGE de 21/08/2020. No dia 23/02/2021, através da Portaria SUSEP/CGRAJ nº 34, foi

aprovada a emissão de 16.597.000 (dezesseis milhões, quinhentas e noventa e aprivada a el missad del 1057.000 (dezesses i mines, quinientas e novembre sete mil) de novas ações ordinárias, nominativas, com valor nominal, perfazendo o valor total de emissão de R\$ 16.597, elevando o capital social da Seguradora

de R\$ 275.711 para R\$ 292.308, conforme decisão do acionista em AGE de

30/10/2020. No dia 1°/03/2021, através da Portaria SUSEP/CGRAJ nº 42, foi

aprovada a emissão de 13.271.000 (treze milhões, duzentas e setenta e uma mil)

de novas ações ordinárias, nominativas, com valor nominal, perfazendo o valor total de emissão de R\$ 13.271, elevando o capital social da Seguradora de R\$

275.711 para R\$ 305.579, conforme decisão do acionista em AGE de 27/11/2020.

No dia 1/06/2021, foi publicada a a Portaria SUSEP/CGRAJ n $^\circ$ 167 (de 24/05/2021), foi aprovada a emissão de 19.285.650 (dezenove milhões, duzentas

e oitenta e cinco mil e seiscentas e cinquenta) de novas ações ordinárias, nomi

nativas, com valor nominal, perfazendo o valor total de emissão de R\$ 19.286, elevando o capital social da Seguradora de R\$ 305.579 para R\$ 324.865, confor-

me decisão do acionista em AGE de 25/02/2021. No dia 22/09/2021, através da

Portaria SUSEP/CGRAJ nº 400, foi aprovada a emissão de 2.800.000 (dois milhões e oitoscentas mil) de novas ações ordinárias, nominativas, com valor nomi-

Seguradora de R\$ 324.865 para R\$ 327.665, conforme decisão do acionista em AGE de 29/03/2021. No dia 29/09/2021, através da Portaria SUSEP/CGRAJ nº

413, foi aprovada a emissão de 11.560.000 (onze milhões e quinhentas e sessenta mil) de novas ações ordinárias, nominativas, com valor nominal, perfazendo o

valor total de emissão de R\$ 11.560, elevando o capital social da Seguradora de

aprovada a emissão de 26.200.000 (vinte e seis milhões e duzentas mil) de novas

ações ordinárias, nominativas, com valor nominal, perfazendo o valor total de emissão de R\$ 26.200, elevando o capital social da Seguradora de R\$ 339.225

para R\$ 365.425, conforme decisão do acionista em AGE de 31/05/2021. No dia

30/11/2021, através da Portaria SUSEP/CGRAJ nº 524, foi aprovada a emissão de 4.000.000 (quatro milhões) de novas ações ordinárias, nominativas, com valor

nominal, perfazendo o valor total de emissão de R\$ 4.000, elevando o capital

acionista em AGE de 29/07/2021. No dia 19/12/2021, através da Portaria SUSEP/

CGRAJ nº 545, foi aprovada a emissão de 8.300.000 (oito milhões e trezentas mil) de novas ações ordinárias, nominativas, com valor nominal, perfazendo o

valor total de emissão de R\$ 8.300, elevando o capital social da Seguradora de R\$ 369.425 para R\$ 377.725, conforme decisão do acionista em AGE de 31/08/2021. No dia 30/09/2021, foi realizada AGE aprovando a emissão de

4.400.000 (quatro milhões e quatroscentas mil) de novas ações ordinárias, nomi-

nativas, com valor nominal, perfazendo o valor total de emissão de R\$ 4.400, elevando o capital social da Seguradora de R\$ 377.725 para R\$ 382.125, cujo

processo encontra-se em aprovação junto à SUSEP. No dia 27/10/2021, foi realizada AGE aprovando a emissão de 6.332.000 (seis milhões e trezentas e trinta

duas mil) de novas ações ordinárias, nominativas, com valor nominal, perfazendo

o valor total de emissão de R\$ 6.332, elevando o capital social da Seguradora de R\$ 382.125 para R\$ 388.457, cujo processo encontra-se em aprovação junto à

SUSEP. No dia 29/11/2021, foi realizada AGE aprovando a emissão de 2.595.000

(dois milhões e quinhentas e noventa e cinco mil) de novas ações ordinárias nominativas, com valor nominal, perfazendo o valor total de emissão de R\$ 2.595

elevando o capital social da Seguradora de R\$ 388.457 para R\$ 391.052, cuio

processo encontra-se em aprovação junto à SUSEP. No día 28/12/2021, foi realizada AGE aprovando a emissão de 1.882.208 (um milhão, oitocentos e oitenta e

duas mil. duzentas e oito) de novas ações ordinárias, nominativas, com valor

ominal, perfazendo o valor total de emissão de R\$ 1.882, elevando o capital

social da Seguradora de R\$ 391.052 para R\$ 392.934, cujo processo encontra-

se em aprovação junto à SUSEP 3.14 Apuração de resultado: 3.14.1 Apura-

ção de receita e despesas: O resultado é apurado pelo regime de competência

bilizados por ocasião da emissão das apólices ou faturas e reconhecidos nas

eceitas e despesas de prêmios e comissões relativas a responsabilidades repas-

sadas a outros resseguradores, pelo regime de competência. As receitas e os

sustos relacionados às apólices com faturamento mensal, cuja emissão da fatura

ocorre no mês subsequente ao período de cobertura, são reconhecidos por esti-

nativa, calculados com base no histórico de emissão. Os valores estimados são

mensalmente ajustados quando da emissão da fatura/apólice. Os saldos relativos

aos riscos vigentes e não emitidos foram calculados e registrados conforme me todologia definida em Nota Técnica Atuarial. 3.14.1.2 Receitas de juros: As re-

ceitas de juros de instrumentos financeiros (incluindo as receitas de juros de ins-

trumentos avaliados ao valor justo através do resultado) são reconhecidas no sultado do período segundo o método do custo amortizado. Os juros cobrados

sobre o parcelamento de prêmios de seguros são diferidos para apropriação no resultado no mesmo prazo do parcelamento dos correspondentes prêmios de seguros. **3.15 Resseguro**: Os processos de resseguros são registrados no siste-

ma operacional da Seguradora, de acordo com cada contrato negociado, para

cada uma das linhas de coberturas. Os contratos de resseguros facultativos são negociados de acordo com as políticas e a legislação em vigor, sendo a confor-

midade do processo monitorado pela gerência de resseguros da Seguradora. No rocesso de resseguro facultativo, executado pela área técnica da Seguradora

as operações devem ser aprovadas através do controle de aceitação de risco

Além disso, toda a documentação do processo de resseguros é devidamente

erificada pela gerência de resseguros da Seguradora. Para evitar o risco de

crédito com corretores de resseguros e resseguradoras, foram estabelecidos pro-

cedimentos e políticas que visam a manutenção da liquidez das operações. Para tratar tais questões, foi criado um comitê, o qual decide sobre as operações novas

acordo com os manuais e políticas de subscrição. Toda e qualquer mudança ocorrida nos termos e condições dos tratados de resseguro são comunicadas

para os subscritores pela gerência de resseguros da Seguradora. Antes desta

comunicação as áreas subscrição/produto executam as alterações no sistema de

acordo com as novas condições da apólice. 3.16 Arredondamento de valores:

Todos os valores divulgados nas demonstrações financeiras e notas foram arre-

dondados com a aproximação de milhares de reais, salvo indicação contrária

1. Estimativas e julgamentos contábeis críticos utilizados pela Administra

ção na preparação das demonstrações financeiras; (i) Estimativas e julga

zadas na constituição dos passivos de seguros da Seguradora representam a

área onde a Seguradora aplica estimativas contábeis mais críticas na preparação das demonstrações financeiras. Existem diversas fontes de incertezas que preci-

sam ser consideradas na estimativa dos passivos que a Seguradora irá liquidar

em última instância. A Seguradora utiliza todas as fontes de informação internas e externas disponíveis sobre experiência passada e indicadores que possam in-

fluenciar as tomadas de decisões da Administração e atuários da Seguradora

ara a definição de premissas atuariais e da melhor estimativa do valor de liqui-

dação de sinistros para contratos cujo evento segurado já tenha ocorrido. Conse

quentemente, os valores provisionados podem diferir dos valores liquidados efe-

impactadas por uso de julgamento e incertezas são aquelas relacionadas aos

ontratos de seguro. A Seguradora divulga análises de sensibilidade sobre geren

ção avalia a cada balanço seus ativos para a verificação da necessidade de re-

gistro de impairment quando existem evidências claras de que o ativo pode não

ser recuperável. 5 Gerenciamento de riscos: 5.1 Gestão de risco: A Segurado-

ra, de forma geral está exposta aos seguintes riscos provenientes de suas opera-

ções e que podem afetar, com maior ou menor grau, os seus objetivos estratégi-cos e financeiros: • Risco de subscrição de seguro; • Risco de crédito; • Risco de

liquidez; • Risco de mercado; • Risco operacional; • Risco de capital; • Risco finan

ceiro. Em termos gerais, o sistema de gerenciamento de risco da Seguradora engloba o conjunto de práticas que tem por finalidade otimizar o seu desempe-

nho, proteger seus acionistas, investidores, clientes, empregados, fornecedores

sustentabilidade, envolvendo principalmente aspectos ligados à ética, transpa-

rência e prestação de contas. A estrutura de gerenciamento de risco é adaptada

da Diretoria, pela área de Risco e pelos responsáveis de cada uma das áreas da

Seguradora, que atuam no sentido de identificar em toda a organização eventos

de risco potencial que são capazes de afetar os objetivos estratégicos da Segu-

radora, possibilitando que a Administração os conheça de modo a mantê-los

compatíveis com o apetite ao risco desejado. **5.2 Gestão do risco de subscri-ção:** O risco de subscrição é a possibilidade de haver perdas decorrentes de fa-

lhas na especificação das condições de aceitação, na tarifação do produto ou

las ou elaborar políticas de resseguro ou transferência de risco inadequada.

(a) Mitigadores do risco de aceitação do produto - O gerenciamento de todos os scos inerentes às atividades é acompanhado em estrutura que proporciona o

aperfeiçoamento contínuo dos modelos de gestão de riscos e minimiza a existên-

necessário às tarifas praticadas bem como avaliar a eventual necessidade de alterações. As estratégias e metas de subscrição são ajustadas pela administra-ção e divulgadas por meio das políticas internas e manuais de práticas e proce-

ransferido por qualquer contrato de seguro onde tenha a possibilidade de ocorrei

sinistro, incerteza sobre o valor da indenização. O risco de subscrição advém de

uma situação econômica adversa que vai contra as expectativas da Companhia

tanto na definição das premissas atuariais quanto na constituição das provisões

técnicas e cálculo dos prêmios de seguro. As políticas de subscrição e aceitação de riscos são periodicamente avaliadas através de grupos de trabalho. São feitos

os acompanhamentos para gestão dos riscos, onde uma das principais atribui-

o risco da compra de resseguros é relativamente amenizado em função das re-

ras legais e regulamentares existentes, uma vez que as seguradoras devem

no momento da política de subscrição no que se refere as incertezas exist

ainda de efetuar provisões técnicas insuficientes, tecnicamente mal dimension

ao porte de negócios da Seguradora e, é conduzida no dia a dia pelos memb

bem como facilitar o acesso ao capital, agregar valor e contribuir para a

amento de riscos (Nota 5). (ii) Cálculo de impairment de ativos: A admi

vamente em datas futuras para tais obrigações. As provisões que são m

entos utilizados na avaliação de passivos de seguros: As estin

e em curso. Todas as alterações nos termos e condições de resseguros estão de Caixa

ontas de resultados, pelo valor proporcional no prazo de vigência do risco; (ii) as

pesas de comercialização, conta-

Classe

Ativos pré-fixados públicos Notas do Tesouro Nacional - série B (NTN-B)

Ativos pós-fixados públicos

Bancos conta depósitos

Letras do Tesouro Nacional (LTN)

idera: (i) os prêmios de seguros e as de

social da Seguradora de R\$ 365.425 para R\$ 369.425, conforme de

social da Seguradora de R\$ 262.291 para R\$ 266.291, conforme decisão

ributária) são reconhecidas quando: (i) a Seguradora tem uma obrigação p

14.183/2021, que majorou a alíquota da CSLL de 15% para 20% sobre o lucro

SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A. CNPJ nº 17.643.407/0001-30











Saldo inicial

Provisões constituídas







674

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma esultados, são registrados no período de ocorrência do fato e são calculados operar com resseguradores registrados junto a SUSEP que são classificados. O impacto no resultado após os impostos seria de 59,6% e, sobre o Patrimônio com base nas alíquotas vigentes na data. A despesa de imposto de renda e como admitido e eventual, com sede no exterior, devem atender a requisitos mí- Líquido de 42,7% em 31/12/2020. 5.3 Gestão de risco de crédito: Risco de nimos específicos, previstos na legislação em vigor. A política de compra de resrentes e os efeitos de tributos diferidos. A Seguradora reconhece no resultado do seguros e aprovação dos resseguradores que integram os seus contratos comperíodo os efeitos dos impostos de renda e contribuição social, exceto para os petem à diretoria da Companhia, que busca trabalhar dentro de suas capacidades contratuais, evitando assim a compra frequente de coberturas em contratos facultativos e exposições mais elevadas ao risco de crédito. (d) Mitigadores do risco de provisões técnicas insuficientes - como forma de mitigar o risco de efetuar provisões insufficientes, o Teste de Adequação de Passivo (TAP) realizado em dos com base no rating de crédito da contraparte para garantir que a exposição 31/12/2021 possibilita averiguar a adequação do montante contábil registrado a global ao risco de crédito seja gerenciada e controlada dentro das políticas estae valores contábeis respectivos destes ativos e passivos. As taxas utilizadas para título de provisões técnicas, considerando as premissas mínimas determinadas pelos órgãos reguladores do mercado segurador brasileiro. Sensibilidade ao risco de subscrição: O teste de sensibilidade foi elaborado para explicar como serão afetados o resultado e o patrimônio líquido caso ocorram alterações razoavelmente possíveis nas variáveis de risco relevantes à data de balanço. Como fator de risco foi eleita a sinistralidade. Simulamos como uma elevação de 25 pontos percentuais (p.p.),na sinistralidade da carteira teria impactado no Patrimônio Líquido e no resultado do exercício:

> Impacto no resultado remissas **2021** 50.664 Diminuição de 25 p.p. Sinistralidade Aumento de 25 p.p. Sinistralidade (50.664)O impacto no resultado após os impostos sobre o resultado seria de 55,5% e sobre o patrimônio líquido de 58,1% em 31/12/2021

Fator de risco Premissas 2020 Diminuição de 25 p.p. 38.952 Aumento de 25 p.p. Caixa e bancos Empréstimos e recebíveis - prêmios a receber

Valor justo por meio do resultado

Notas do Tesouro Nacional - Série B (NTN-B)

Ativos pós-fixados

Ativos pré-fixados

Letras do Tesouro Nacional (LTN) Privados Certificado de depósitos bancários (CDB) I etra Financeira Fundos Quotas de fundos de investimentos Exposição máxima ao risco de crédito 5.4 Gestão do risco de liquidez: A gestão do risco de liquidez se dá pela capacidade de a Seguradora gerar, através do curso normal do negócio bem como com o gerenciamento do seu portfólio de investimentos, o volume de capital suficiente para saldar seus compromissos, sejam estes referentes às despesas operacionais ou mesmo à cobertura das reservas relacionadas aos riscos do negócio. Localmente, seguimos a política corporativa do Grupo Sancor para a gestão de caixa e investimentos. A política define as regras de investimento, composição das carteiras de ativo e limites para cada carteira. 5.5 Gestão de risco de mer-

cado: Risco de mercado é o risco que alterações nos precos de mercado têm sobre os ganhos da Seguradora sobre o valor de suas participações em instrumentos financeiros. Os limites de risco de mercado são estabelecidos com base em política corporativa definida pelo Grupo Sancor e aprovados localmente no Conselho da Administração. Taxa de juros: Para reduzir a exposição às variações nas taxas de juros do mercado doméstico, a Seguradora realiza suas aplicações financeiras em títulos públicos e títulos privados indexadas à variação do nal, perfazendo o valor total de emissão de R\$ 2.800, elevando o capital social da CDI. Sensibilidade à taxa de juros: Na presente análise de sensibilidade foi considerada a variável taxa de juros como fator de risco. Simulamos como uma elevação e diminuição de 1% (um ponto percentual) na taxa de juros Selic, teriam impactado no Patrimônio Líquido e resultado: Impacto no resultado Premissas 2021 R\$ 327.665 para R\$ 339.225, conforme decisão do acionista em AGE de 31/05/2021. No dia 03/11/2021, através da Portaria SUSEP/CGRAJ $\rm n^o$ 467, foi

Aumento de 1,0 p.p. na Selic Diminuição de p.p. % na Selic Taxa de juros 2.646 O impacto no resultado após os impostos seria de 4,90% e sobre o Patrimônio Líquido é de 3,03% em 31/12/2021 cto no resultado Aumento de 1,0 p.p. na Selio Taxa de juros Taxa de juros Diminuição de p.p. % na Selic (3.204)O impacto no resultado após os impostos seria de 4,90% e sobre o Patrimônio Líquido é de 3,51% em 31/12/2020. As aplicações financeiras da Seguradora estão classificados como: Carteira em 31/12/2021

55.169 12.361 146.512

2021

Nível II Valor contábi Notas do Tesouro Nacional - Serie B (NTN-B) Letras do Tesouro Nacional (LTN) Certificado de Depósitos Bancários (CDB) 55.169 Letra Financeira (LF) 12.361 Quotas de fundos de investimentos Rating (134.230) (834)

(619)(65 (138.780) (38.440) (33.030)(16.057)(83.208) (187.867)5.7 Gestão de risco de capital - capital adicional para risco de subscrição e de crédito: A estratégia de capital da Companhia, é realizada de ma sar e destad de capital. A avaliação de risco de capital é elaborada, no mínimo anualmente, visando garantir a sustentabilidade do negócio e atender os aspectos regulatórios estabelecidos pela SUSEP. Essa avaliação leva em consideração, alterações no ambiente regulatório, premissas de crescimento dos negócios, fontes de capital e outros aspectos inerentes. Nossa administração atua de maneira ativa e prospectiva na gestão desse risco, essa gestão está sob responsabilidade da Diretoria Financeira, com apoio da Diretoria Atuarial. O Patrimônio Líquido Ajustado (PLA) da Seguradora está sendo apresentado na Nota 18, onde lá estáo demonstradas as margens de solvência de acordo com os requerimentos da SUSEP. 5.8 Gestão de riscos financeiros: A carteira de investimentos está substancialmente protegida de riscos financeiros, os riscos são monitorados através de instrumentos e modelos de análise de risco, pelo Banco do Brasil S.A. e Banco Coivo do Brasil S.A. (Bancoob), que leva em cor da Seguradora. Com o objetivo de promover uma melhor gestão e controle da carteira e dos riscos financeiros existentes, é realizado o estudo de Gestão de Ativos e Passivos a fim de adequar os parâmetros da carteira de ativos à do passivo, garantindo assim a solvência e os recursos de caixa necessários à operação. Os principais fatores de risco que afetam o negócio da Seguradora são:

Premissas

Aumento de 10% na taxa

10

8.467 1.130

8.477 1.155

25

xo apresentados:

Certificados de Depósitos Bancários (CDB) Aumento de 10% na t Aumento de 10% na t Letra Financeira (LF) Quotas de Fundos de Investimentos Aumento de 10% na t Impacto líquido de efeito tributário A Seguradora possui como política de gestão de risco financeiro, a contrataç de produtos financeiros prontamente disponíveis no mercado brasileiro, cujo va de mercado pode ser mensurado com confiabilidade, visando alta liquidez pa honrar suas obrigações futuras e como uma política prudente de gestão de ris de liquidez. 6. Caixa e equivalente de caixa: 2021 2020

7. Ativos financeiros: 7.1 Aplicações: A classificação das aplicações financei-

ras por categoria e prazo de vencimento é apresentada da seguinte forma: ou sem Acima Valor con- Valor de 3 - 12 de 12 definido meses meses tábil mercado Mantidos até o vencimento 34.322 28.423 62.745 60.985 25% Notas do Tesouro Nacional - Série B - 7.576 7.576 7.569 3% Letras do Tesouro Nacional (LTN) - 34.322 20.847 55.169 53.416 22% Valor justo por meio do resultado 154.389 - <u>30.546</u> <u>184.935</u> <u>184.935</u> <u>75%</u> depósito bancário 5.044 - 21.018 26.062 - CDB 26.062 11% 9.528 12.361 12.361 2.833 Letra Financeira Quotas de fundos 146.512 146.512 154.389 34.322 58.969 247.680 245.920 100% Total ou sem Valor ncimento 3 - 12 de 12 con- Valor de definido meses meses tábil mercado Mantidos até 12.152 19.209 49.635 80.996 83.122 37% Notas do Tesouro Nacional - Série B - 20.996 26.850 28.191 12% Letras do Tesouro Nacional (LTN) 6.298 19.209 28.639 54.146 54.931 24% Valor justo por meio do resultado <u>- 51.187 140.792 140.792 63%</u> depósito bancário 43.027 48.071 48.071 22% - CDB 5.044 5% 2.833 - 8.160 10.993 10.993 Letra Financeira Quotas de fundos 101.757 19.209 100.822 221.788 223.914 100% Total

cia de brechas que comprometam sua adequada identificação e mensuração. O monitoramento dos nossos produtos permite acompanhar e adequar quando As movimentações das aplicações no exercício estão abaixo demonstradas Aplicações 2019 ções gates mentos 2020 Letras Financeiras do Tesouro dimentos. (b) Mitigadores do risco de subscrição - o risco de seguro é o risco 1.168 (LFT) 3.141 (4.331)22 Notas do Tesouro Nacional Série B (NTN-B) 31.537 1.961 (9.594)2.946 26.850 Letras do Tesouro Nacional (LTN) 37.829 32.185 (18.256) 2.388 54.146 10.254 (8.194)Certificado de depósito bancário - CDB ções é o desenvolvimento do modelo interno para cálculo do capital adicional Títulos de renda f baseado no risco de subscrição. **(c)** Mitigadores do risco de resseguro - no Brasil Quotas de fundos Títulos de renda fixa - RDC 182 71 (256)98.622 300.048 (318.722) de investimentos <u>199.407</u> <u>388.052</u> <u>(373.971)</u> <u>8.300</u> <u>221.788</u>

instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais, que surgem principalmente de recebíveis de clientes e em ativos financeiros. No que se refere a ativos financeiros, a Seguradora monitora o cumprimento da política de risco de crédito para garantir que os limites ou determinadas exposições ao risco de crédito não seiam excedidas. Limites de risco de crédito são determinabelecidas. A exposição máxima de risco de crédito originada de prêmios a serem recebidos de segurados é substancialmente reduzida onde a cobertura de sinistros pode ser cancelada caso os pagamentos dos prêmios não sejam efetuados na data do vencimento. Para o controle e avaliação do risco de crédito, a Seguradora utiliza a classificação de risco de crédito das emissões não-bancárias e bancárias das agências classificadoras de risco em funcionamento no país. Se duas ou mais agências classificarem o mesmo papel, a Seguradora adotará, para fins de classificação de risco de crédito, aquela mais conservadora. A política de gestão de riscos da Seguradora visa assegurar que a carteira de investimentos esteja adequada ao perfil e limites de risco apropriados ao negócio da empresa e alinhados à política de investimento definida. A Seguradora busca realizar a gestão dos ativos financeiros através da diversificação das aplicações quanto ao nível de exposição e limites de alocação dos ativos, visando mitigar os riscos e garantir retornos sustentáveis. A tabela a seguir apresenta os ativos financeiros, distribuídos por ratings de crédito fornecidos pela agência classificadora de risco Fitch Rating. O valor justo de instrumentos negociados num mercado ativo é baseado em precos cotados em mercado ativo na data de balanço. Composição da teira por classe e por categoria contábil em 31/12/2021:

AAA	AA+	Α	AA+	BB-	Sem rating	Valor contábil
-	-	_	_	-	8.477	8.477
					69.384	69.384
_	_	_	_	7.576	_	7.576
-	_	26.062	12.361	55.169	_	93.592
_	_	_	_	62.745	_	62.745
_	_			7.576		7.576
-	_	_	_	55.169	-	55.169
_	-	26.062	12.361	_	_	38.423
_		26.062	_	_		26.062
-	-	_	12.361	_	-	12.361
36.087	10.425	_	_	_	_	146.512
36.087	10.425	26.062	12.361	62.745		247.680
Carteira	em 31/1	2/2020		-	Nível I Nível I	Valor contábil
			Serie B (NTN-B) 2		26.850

Letras do Tesouro Nacional (LTN) 54.146 54.146 Certificado de Depósitos Bancários (CDB) 48 071 48.071 10.993 Letra Financeira (LF) 10.993 Quotas de fundos de investimentos 80.996 140.792 5.6 Gestão do risco operacional: A Seguradora define risco operacional como o risco de perdas resultantes de processos internos falhos ou inadequados, provenientes de todas as áreas de negócios. No exercício findo em 31/12/2021 a

concentração bruta de risco para os produtos da Seguradora está distribuída da

seguinte forma Grupo de ramos 20.409 9.304 28.89 Pessoas Responsabilidades 151 10.629 69.384 Resseau- Resseau-

Produto (Resseguro liquid de comissão) local admitida Tota Automóvel Pessoas (3.529)(2.014)(5.543)(27.274) (17.494) (83.208) A tabela abaixo apresenta os prêm Prêmios de seguros por região 2020

325.208 353.980 16.576 18.043 Sudeste 23.695 25.791 3.935 4.283 Norte 371.477 As operações de resseguro são gerenciadas pela Seguradora de acordo com os padrões e regras estabelecidos pelo órgão regulador. As resseguradoras com que firmamos contratos são de alto elevado grau de crédito conforme os ratings

2020 2020 2021 2020 2021 2020 (77.626) (3.129) (25.545) (29.064 (290)(638)(2.295)(928)(2.443) (2.042) (1.729)(3.676)(619)(2.042)

da agência Standar & Poors. Os prêmios cedidos aos resseguradores estão abai

Aumento de 10% na taxa	55.169	2.440	0		244		55.413
Aumento de 10% na taxa	26.062	1.056	6		106		26.168
Aumento de 10% na taxa	12.361	1.015	5		102		12.463
Aumento de 10% na taxa	146.512	4.152	2		415		146.927
	247.680	10.848	B		1.086		248.766
•					652		
o financeiro, a contratação				Aplica-	Res-	Rendi-	
ercado brasileiro, cujo valor	Aplicações Letras Financeiras		2020	ções	gates	mentos	2021
visando alta liquidez para	(LFT) Notas do Tesouro N	lacional -	-	10.138	(10.273)	135	-
rudente de gestão de risco	Série B (NTN-B)		6.850	3.940	(25.399)	2.185	7.576

Letras do Tesouro Nacional

Certificado de depósito

Letra Financeira

Saldo contábil Rendimentos Variação resultado Saldo impactado

bancário - CDB Quotas de fundos 221.788 472.753 (457.844) 10.983 247.680 7.2 Taxas de juros contratadas: As taxas de juros médias cações financeiras estão apresentadas a seguir Inde- Taxa de juros ao ano (%) xado

54.146 26.977 (28.394) 2.440 55.169

10.993 8.724 (8.371) 1.015 12.361

48.071 39.543 (62.608)

Letras financeiras de tesouro - LFT 4.35% 2.72% 10,06% Letras do tesouro nacional - LTN 130,66% 218.31% Certificado de depósito bancário - CDB DI (i 112.32% 118.00% Letra Financeira - LF DI (i) 125,13% 112,88% Quotas de fundos de investimentos (i) Percentual de realização da taxa DI. 7.3 Ativos em cobertura de provisões técnicas: A Companhia utiliza os direitos creditórios como redutor da necessidade de cobertura por ativos garantidores com base nos prêmios a receber, na proporção dos riscos a decorrer, considerando cada parcela não vencida, na data base de cálculo, líquidas das parcelas cedidas em cosseguro e dos montantes relativos aos ativos de resseguro, conforme circular SUSEP nº 684/2021.

2021 Certificado de depósito bancário Letras Financeiras 12.361 10.993 Notas do tesouro nacional - NTN-B 7.569 28.191 54.931 53.416 Letras do tesouro nacional - LTN Quotas de Outros Fundo de Investimentos 146.512 223.914 Total dos ativos em cobertura 245.920 Provisões Técnicas - seguros (-) Ativos de Resseguro Redutores de PSL (75.411)(47,109) Ativos de Resseguro Redutores de IBNR (15.323) (32.766)) Ativos de Resseguro Redutores de PDR (3.220)(3.092)) Ativos de Resseguro Redutores de PPNG) Depósitos judiciais (1.490) (1.139)Ativos de Resseguro Redutores (VI/VGBL/PGBL) (390)(310)(46.951 Direitos Creditórios (47.901)Direitos Creditórios RVNE (8.900) -) Custo de Aquisição Diferidos Redutores de PPNG (47.371)(34.261)(157.944) 20% do capital de risco (i) Total a ser coberto 195.416 176.299 Excedente de Cobertura (i) A Resolução CNSP nº 321 previa a necessidade de ter garantia suplementa de 20% do Capital Mínimos Requerido, a qual correspondia a um capital adiciona

para o risco de liquidez. Essa Resolução foi revogada pela Resolução CNSP nº 412/06/2021 (essa por sua vez foi revogada pela Resolução CNSP nº 432/11/2021), essa exigência foi eliminada. 8. Créditos das operações com seguros e resseguros: 8.1 Prêmios a receber: Prêmios a Redução Prêmios a Período médio de parcela Receber de ao Valor Receber

	nos	Segurados	Recuperavel	Liquido	mento Mensal
Pessoas 29.034 (143) 28.891 Responsabilidades 151 151 151 151 151 151 16.68	omóvel	20.847	(438)	20.409	4
Responsabilidades 151 (52 10.628 10.62	rimonial	9.338	(33)	9.305	12
Rural Total 10.680 (52) (866) 10.628 (89.38) 10.628	soas	29.034	(143)	28.891	12
Total 70.050 (666) 69.384	ponsabilidades	151	_	151	4
Prêmios a Recuperde Ramos Prêmios a Perfondis a Recuperde Ramos Prêmios a Perfondis a Recuperde Prêmios a Recuperde Prêmios a Perfondis Pr	al	10.680	(52)	10.628	1
Prêmios a Recuper de la color del color de la color del color de la color de	al	70.050	(666)	69.384	5
Ramos Receber de Segurados ao Valor Recuperável Receber diquido ment de descripción Automóvel 19.807 (219) 19.588 Patrimonial 11.764 (9) 11.755 Pessoas 29.123 (80) 29.043 Responsabilidades 182 - 182 Rural 12.614 (123) 12.491	_		20	20	
Ramos Segurados Recuperável Líquido ment Automóvel 19.807 (219) 19.588 19.588 11.755 11.755 11.755 20.043 20.0		Prêmios a	Redução	Prêmios a	Período médio
Automóvel 19.807 (219) 19.588 Patrimonial 11.764 (9) 11.755 Pessoas 29.123 (80) 29.043 Responsabilidades 182 - 182 Rural 12.614 (123) 12.491	F	Receber de	ao Valor	Receber	de parcela-
Patrimonial 11.764 (9) 11.755 Pessoas 29.123 (80) 29.043 Responsabilidades 182 - 182 Rural 12.614 (123) 12.491	nos S	Segurados	Recuperável	Líquido	mento Mensal
Pessoas 29.123 (80) 29.043 Responsabilidades 182 - 182 Rural 12.614 (123) 12.491	omóvel	19.807	(219)	19.588	4
Responsabilidades 182 – 182 Rural 12.614 (123) 12.491	rimonial	11.764	(9)	11.755	12
Rural 12.614 (123) 12.491	soas	29.123	(80)	29.043	12
	ponsabilidades	182	_	182	4
Total 73,490 (431) 73,059	al _	12.614	(123)	12.491	1
	al _	73.490	(431)	73.059	5

8.2 Composição quanto aos prazos de vencimento:	2021	2020
Vencidos até 30 dias	1.140	1.273
Vencidos de 31 a 60 dias	128	83
Vencidos de 61 a 180 dias	118	63
Vencidos de 181 a 360 dias	24	327
Vencidos acima de 360 dias	242	228
A vencer até 30 dias	14.958	17.844
A vencer de 31 a 60 dias	13.202	14.934
A vencer de 61 a 180 dias	27.612	27.529
A vencer de 181 a 360 dias	12.328	10.980
A vencer superior a 360 dias	298	229
Total	70.050	73.490
8.3 Movimentação dos saldos:	2021	2020
Saldo inicial	73.059	77.374
Prêmios emitidos	416.236	468.673
Prêmios cancelados e restituídos	(44.759)	(64.331)
Recebimentos	(374.917)	(408.681)
Redução ao valor recuperável	(235)	24
Saldo final	69.384	73.059
8.4 Redução ao valor recuperável: A movimentação d	la provisão p	oara redução
do valor recuperável de prêmios a receber é demonstra	da no quadro	o abaixo:
	2021	2020

Saldo final 666 **2020** 1.282 8.5 Operações com resseguradoras Automóve Patrimonial 4.090 8.017 7.642 9.566 Pessoas Rural 136.413 Total 23.548 155.278 As operações com resseguradoras apresentaram forte redução dos do em vista que em 2020 tivemos um severo evento de seca na cultura de Soia no seguro rural. e em 31/12/2020 estávamos com um volume significativo de créditos pendentes de compensação. 9. Ativos de resseguro:

		2021	3		
	Prêmio de	Sinistros de			
	resseguro diferido	resseguros	IBNR	PDR	Total
Automóvel	95	1.291	307	189	1.882
Patrimonial	3.559	3.569	540	442	8.110
Pessoas	4.043	5.503	4.498	305	14.349
Rural	39.833	38.712	54.141	2.288	134.974
Totais	47.530	49.075	59.486	3.224	159.315
					2020
	Prêmio de	Sinistros de			
	resseguro diferido	resseguros	IBNR	PDR	Total
Automóvel	61	684	142	119	1.006
Patrimonial	4.241	3.066	347	336	7.990

10.796 5.281 260 **18.076** 18.165 24.147 2.389 **83.729** 1.739 Rural 39.028 Totais 45.069 32.711 29.917 3.104 110.801 10. Outros valores e bens: Os salvados e ressarcidos da Companhia são origi nados dos ramos de automóveis, sendo que o prazo médio de permanência na conta em 31/12/2021 foi de 82 días (2020 - 145 días). **Expectativa de realização** O desenvolvimento da expectativa se deu a partir da apuração do aging compre endido entre data de pagamento dos sinistros vs data de reconhecimento contá bil da posse dos respectivos salvados e ressarcimentos (data de entrada do sal

vado no patio ou da	ita do acordo	de ressarcimento	o) para os 36	meses ar	nteriore
à data-base em ana	álise; após, a	plicamos o aging	aos valores o	contabiliza	dos.
Prazo estimado d	e realização			2021	2020
Até 1 mês				932	697
Até 2 meses				598	447
Até 3 meses				341	255
Até 4 meses				177	132
Até 5 meses				13	10
Até 6 meses				104	78
Até 7 meses				76	57
Até 8 meses				5	4
Até 9 meses				9	
Até 10 meses				8	(
Até 11 meses				9	7
Até 12 meses				11	8
De 13 a 18 meses				140	104
Total				2.423	1.812
11. Custos de aqui	isição diferio	dos:			
		2021		2020	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circ	ulante
Automával	4 001		4 704		

	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Ci	rculante
Automóvel	4.221	-	4.784		
Patrimonial	4.279	-	4.476		30
Pessoas	21.661	26.974	17.946		18.639
Responsabilidades	73	-	86		
Rural	8.089	2.477	6.874		1.35
Total	38.323	29.451	34.166		20.022
Os custos diferidos	são represe	entados por comi	ssões sobre	prêmio	s emitido
diferidos pró-rata dia	a com base r	na vigência das ap	ólices. Os se	guros de	o grupo d
ramos Automóvel s	ão diferidos	pelo prazo médio	de 12 mes	es, Patri	imonial 1
meses, Pessoas 21	meses, Res	sponsabilidades 1	2 meses e d	Rural p	pelo praz
médio de 15 meses. Movimentação dos saldos: 2021 202					
Saldo inicial			_5	4.188	38.916
Constituição				4.181	105.175
Apropriação de des	spesas		(80	0.595)	(89.903)

a Companhia efetuou o impairment total dos créditos, considerando a ausênci de recuperabilidade dos saldos. Em 31/12/2021, a Companhia não reconheceu ativos de impostos de R\$ 127.640 (31/12/2020 - R\$ 89.154) com relação a prejuízos fiscais no montante de R\$ 313.733 (31/12/2020 - R\$ 222.886), que podem ser compensados com lucro tributável futuro. Esses prejuízos não pos suem prazo de prescrição. 12.2 Imobilizado: Composição do saldo: 2021

Taxa anual de

Depreciação Saldo

12 Ativo não circulante: 12.1 Créditos tributários e previdenciários: Em 202

Saldo final

Benfeitorias em imóveis

S	de terceiros	20%	8.968	(8.556)	412
0	Equipamentos	20%	4.166	(3.304)	862
•	Móveis, máquinas e utensílios	10%	3.688	(2.072)	1.616
_	Veículos	20%	746	(616)	130
5			17.568	(14.548)	3.020
,			20	20	
3		Taxa anual de		Depreciação	Saldo
,	Descrição	depreciação	Custo	acumulada	líquido
3	Benfeitorias em imóveis				
3	de terceiros	20%	8.543	(6.992)	1.551
,	Equipamentos	20%	4.233	(2.651)	1.582
7	Móveis, máquinas e utensílios	10%	3.774	(1.691)	2.083
6	Veículos	20%	746	(495)	251
	Imobilizações em curso		323		323
_			17.619	(11.829)	5.790

E	enfeitorias		Móveis,		Imobili-	
	em imóveis	Equipa-	máquinas e	Veícu-	zações	
Descrição o	le terceiros	mentos	utensílios	los	em curso	Total
Saldo em						
31/12/2019	2.977	1.810	2.398	252	376	7.813
Custo total	8.453	3.816	3.715	649	376	17.009
Depreciação						
acumulada_	(5.476)	(2.006)	(1.317)	_(397)		(9.196)
Saldo contáb						
líquido _	2.977	1.810	2.398	252	376	7.813
Aquisições	38	417	61	205	-	721
Alienações	_	_	_	(108)	_	(108)
Transferência		_	_	_	(53)	_
Depreciaçõe <u>s</u>		(645)	(376)	(98)		(2.636)
Em 31/12/202		1.582	2.083	251	323	5.790
Custo total	8.544	4.233	3.776	746	323	17.622
Depreciação						
acumulada_	(6.993)	(2.651)	(1.693)	_(495)		(11.832)
Saldo contáb						
líquido	1.551	1.582	2.083	251	323	5.790
Aquisições	103	22	21	_		146
Alienações	(1)	(89)	(107)	_		(197)
Transferência		-	_	_	(323)	-
Depreciaçõe <u>s</u>		(653)	(381)	_(121)		(2.719)
Em 31/12/202		862	1.616	130	-	3.020
Custo total	8.968	4.166	3.688	746	_	17.568
Depreciação						
acumulada_	(8.556)	(3.304)	(2.072)	_(616)		(14.548)
Saldo contáb						
líquido _	412	862	1.616	130		3.020
12.3 Intangív						
sistemas de co						
amortizações efetuadas com base em taxa anual de 20% e 10%, respectivamen-						

Registro de Operações (SRO), cuja expectativa é de que entrem em funcionamento no 1º semestre de 2022. Composição do saldo:						
	22	20	21	40		
	Taxa anual de		Amortização	Saldo		
Descrição	amortização	Custo	acumulada	líquido		
Direito de uso de software	20%	14.114	(13.837)	277		
Direito de uso de software						
desenvolvido	10%	38.909	(11.411)	27.498		
Intangível em formação	_	1.615	_	1.615		
		54.638	(25.248)	29.390		
				2020		
	Taxa anual de		Amortização	Saldo		
Descrição	amortização	Custo	acumulada	líquido		
Direito de uso de software	20%	11.320	(6.803)	4.517		
Direito de uso de software				10.0030100		
desenvolvido	10%	37.470	(7.706)	29.764		
Intangível em formação		2.272		2.272		

te.O principal ativo intangível em formação refere-se a gastos relativos ao dese

volvimento internos em processos e sistemas de controles para o Sistema de

	mangivei em lormação		- 2.212		2.212
-			51.062	(14.509)	36.553
	Movimentação dos saldos	s:			
,		Direito de	Direito de uso	Intangível	
,		uso de	de software	em	
	Descrição	software	desenvolvido	formação	Total
1	Saldo em 31/12/2019	2.100	29.228	5.215	36.543
	Custo total	7.102	33.501	5.215	45.818
	Amortização acumulada	(5.002)	(4.273)		(9.275)
	Saldo contábil, líquido	2.100	29.228	5.215	36.543
	Aquisições	4.218	(395)	1.421	5.244
	Transferências	_	4.364	(4.364)	_
	Amortizações	(1.801)	(3.433)		(5.234)
	Em 31/12/2020	4.517	29.764	2.272	36.553
	Custo total	11.320	37.470	2.272	51.062
	Amortização acumulada	(6.803)	(7.706)		(14.509)
	Saldo contábil, líquido	4.517	29.764	2.272	36.553
	Aquisições	1.343	1.345	888	3.576
	Baixas por impairment (i)	(3.219)	(1.165)	-	(4.384)
	Transferências	1.451	94	(1.545)	_
	Amortizações	(3.815)	(2.540)		(6.355)
	Em 31/12/2021	277	27.498	1.615	29.390
	Custo total	14.114	38.909	1.615	54.638
	Amortização acumulada	(13.837)	(11.411)		(25.248)
	Saldo contábil, líquido	277	27.498	1.615	29.390
	(i) No exercício de 2021, ce	ertos ativos fo	ram baixados po	r impairment	tendo em
	vista a falta de expectativa de	e beneficio ec	onômico futuro, se	ndo o principa	al ativo um
	software para a gestão do ra	mo de seguro	viagem, que está	em situação	de run-off

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Michio Lugoboni.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/68CD-FB0D-0CCE-D977 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 68CD-FB0D-0CCE-D977



Hash do Documento

482352A0F6303B5339BB841B6F8E3D9949066E868B040D13BFED6D844E4E1012

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/02/2022 é(são) :

Nome no certificado: Catedral Editora Comunicacao Propaganda

E Pesquis

Tipo: Certificado Digital - CATEDRAL EDITORA COMUNICACAO

PROPAGANDA E PESQUIS - 34.263.987/0001-59

